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ВВЕДЕНИЕ

Техногенез заключается в преобразовании геосистем различного

иерархического уровня, вызываемом совокупностью геохимических процессов,

связанных с технической и технологической деятельностью по извлечению из

окружающей среды, концентрации и перегруппировке минеральных и

органических соединений (Глазовская, 1988).

Основными загрязняющими веществами на эксплуатируемых нефтяных

месторождениях являются нефть, пластовые воды, попутные газы и продукты

сгорания попутного газа. Изменения природной среды выражаются в техногенезе

и подразделяются соответственно на механогенез, битумизацию, галогенез и

загрязнение атмосферы (Солнцева, 1998).

Экологические ответы природных систем на техногенные воздействия,

очень разнообразны по формам и степени опасности. При этом измененная

природная среда часто становится более «агрессивной» к встроенным в нее

техническим объектам (Реймерс, 1990).

Нефтедобыча в условиях карста часто приводит к отрицательным

последствиям для природной среды, поскольку карст создает благоприятные

условия для миграции нефтепромысловых загрязнений (Катаев и др., 2003;

Максимович, 2009). Карстовые массивы и, особенно, такой их элемент, как

подземные воды, наиболее уязвимы в условиях техногенного воздействия на

территориях недропользования. Причиной является высокая природная

проницаемость карстовых массивов и, как правило, низкая естественная

защищенность подземных трещинно-карстовых вод, как с поверхности массива,

так и с нижней части разреза (Костарев, 2015; Мещерякова, 2011).

На сегодняшний день существует достаточно много исследований,

посвященных проблеме изменений природной среды в районах нефтедобычи, но

большинство их касается незакарстованных территорий. Наличие
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водорастворимых пород, полостей, особенных форм рельефа предполагает

существенные экологические проблемы при добыче нефти.

Цель исследования – выявить пространственные изменения природных

компонентов (подземных и поверхностных вод, донных осадков, почв, воздуха) в

Иренском карстовом районе при добыче нефти.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Проанализировать современные представления об изменении природной

среды в период эксплуатации месторождения углеводородов.

2. Разработать методический комплекс для изучения техногенных изменений

компонентов природной среды в карстовом районе. Создать

репрезентативную базу данных.

3. Рассмотреть карст Иренского района как специфические условия при добыче

нефти.

4. Выявить пространственное распределение процессов механогенеза.

5. Определить распространение битумизации в карстовом районе.

6. Изучить галогенез по данным о концентрациях хлоридов, гидрокарбонатов и

сульфатов.

7. Установить источники загрязнения атмосферы на территории

эксплуатируемого месторождения.

8. Дать характеристику геоэкологической ситуации в верхней части

водосборного бассейна р. Ясыл.

Объект исследования – карстовый район в условиях нефтедобычи.

Предмет исследования – изменение природных компонентов под влиянием

техногенных потоков при эксплуатации нефтяного месторождения в условиях

карста.

Фактический материал и методы исследования. Материалами

исследования послужили результаты комплексных экологических обследований

территории нефтяного месторождения в бассейне реки Ясыл (Пермский край) в

2016-2018 гг. В работе использованы методы литературного обзора,

6

инструментальных измерений, картографирования, визуального дешифрирования,

геоэкологического анализа данных.

Полевые исследования включали разносезонную сплошную

аэрофотосъемку с помощью беспилотного летательного аппарата (БПЛА),

бурение исследовательских скважин, отбор подземных и поверхностных вод,

донных осадков, определение состава атмосферного воздуха, газогеохимическую

съёмку, отбор водных и почвенных проб для биоиндикационного исследования.

Подготовка картографических материалов осуществлялась в среде ArcGIS 10.5,

картографической основой послужили ортофотопланы масштаба 1:2000,

разрешения 10 см/пикс, плановая точность 2 м.

Научная новизна работы. Изучены пространственные изменения

природных компонентов в Иренском карстовом районе (на примере водосборного

бассейна р. Ясыл) в условиях нефтедобычи, получены данные об аккумуляции

углеводородов, формировании и размещении первичных и вторичных источников

загрязнения. Впервые проведено сплошное обследование с помощью БПЛА для

выявления техногенных проявлений, что помогло определить количество и

площадь участков, подверженных процессам механогенеза, битумизации,

галогенеза в пределах водосборного бассейна. Для Иренского карстового района

впервые в качестве биоиндикаторов битумизации и галогенеза использованы

трофические группы углеводородокисляющих и галофильных микроорганизмов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получила развитие

теория техногенных изменений природной среды. Выявлены закономерности

миграции, аккумуляции углеводородов и солей в условиях карста при добыче

нефти. Рассчитана потенциальная емкость карстового массива к аккумуляции

углеводородов. Предложенный методический комплекс и полученные результаты

имеют перспективы использования при изучении техногенеза и обеспечения

экологической безопасности в сульфатных и карбонатно-сульфатных карстовых

районах. Изученные последствия могут учитываться при использовании

карстовых полостей в качестве хранилищ углеводородов.
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Результаты исследования переданы нефтедобывающему предприятию при

выполнении научных услуг, включены в базу данных «Техногенная

трансформация природной среды в карстовом районе» (RU 2021621102 от

21.04.2021). Часть результатов исследования получена при финансовой

поддержке РФФИ и Пермского края в рамках научного проекта №20-45-596018.

Материалы диссертации используются автором в учебных курсах дисциплин

«Основы экологии», «Ресурсоведение», «Введение в специальность», а также при

написании курсовых и выпускных квалификационных работ бакалаврами

направления «Экология и природопользование».

Положения, выносимые на защиту:

1. Наличие полостей в карстовом массиве определяет потенциальную

возможность длительного депонирования значительных объемов углеводородов.

2. Битумизация в карстовом районе носит хронический характер, вызвана

поступлением и миграцией углеводородов в водных объектах, донных осадках,

почвах, а также подтверждается наличием углеводородокисляющих

микроорганизмов.

3. Проявление природного и техногенного галогенеза находит выражение в

увеличении содержания хлоридов и гидрокарбонатов в пробах воды и

обусловливает формирование сообществ галофильных микроорганизмов.

4. Выявленные пространственные закономерности механогенеза,

битумизации и галогенеза подтверждаются результатами газогеохимической

съемки и формируют геоэкологическую ситуацию в верхней части водосборного

бассейна р. Ясыл.

Степень достоверности полученных результатов. Обоснованность

научных результатов обеспечивается достаточным количеством

репрезентативных данных, применением общепринятых инструментальных

методов, сплошным обследованием при помощи аэрофотосъемки, проведением

анализов в аккредитованных и специализированных лабораториях,

использованием общепризнанных геоинформационных систем.
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 Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования и его содержание соответствуют требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.21. (25.00.36) – Геоэкология (географические

науки) по следующим пунктам: 5. Природная среда и индикаторы ее изменения

под влиянием естественных природных процессов и хозяйственной деятельности

человека (химическое и радиоактивное загрязнение биоты, почв, пород,

поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения

состояния криолитозоны. 14. Научные основы организации геоэкологического

мониторинга природно-технических систем и обеспечение их экологической

безопасности, разработка средств контроля состояния окружающей среды.

Личный вклад автора. Автор принимала личное участие в планировании

исследования, полевых обследованиях, производила отбор проб, сбор, обобщение,

анализ данных, картографическую обработку материала, создании базы данных

«Техногенная трансформация природной среды в карстовом районе». Подготовка

к печати статей, отражающих результаты исследований, осуществлялась как

самостоятельно, так и при участии соавторов.

Апробация работы. Основные положения были изложены на

конференциях различного уровня: Международная школа-семинар молодых

ученых памяти Н.Ф. Реймерса и Ф.Р. Штильмарка «Антропогенная

трансформация природной среды» (Пермь, 2017 г., 2018 г., 2023 г.),

Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

освоения месторождений нефти и газа приарктических территорий России»

(Архангельск, 27-28 сентября 2018 г.), VII Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Современные проблемы

водохранилищ и их водосборов» (Пермь, 30 мая-2 июня 2019 г.), Всероссийская

школа-семинар «Экологическая безопасность в условиях антропогенной

трансформации природной среды» (Пермь, 2021 г., 2023 г.), EGU General

Assembly 2022 (Vienna, Austria & Online, 23-27 мая 2022 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 работ, 2 из них

– в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – в изданиях, входящих в международную
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реферативную базу данных Scopus (2 из них в журналах Q1-Q2),

зарегистрирована база данных «Техногенная трансформация природной среды в

карстовом районе» (RU 2021621102 от 21.04.2021).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложений. Список литературы состоит из 155

источников. Работа изложена на 190 страницах, включая 6 приложений, 28 таблиц

и 73 рисунка.

Во введении обозначена актуальность исследования, цель, задачи, объект и

предмет исследования, методы исследования, теоретическая и практическая

значимость, личный вклад автора, апробация. В главе 1 приводится

литературный обзор по основным видам воздействия на природную среду в

районах нефтедобычи. В главе 2 содержится информация о собранном материале

и применяемых в работе методах, а также географическая характеристика района

исследования. В главе 3 рассматриваются изменения природной среды в бассейне

р. Ясыл через процессы механогенеза, битумизации, галогенеза, загрязнения

воздуха, также приведены результаты исследований карста, данные по

биоиндикации состояния природной среды, карта геоэкологической ситуации.

Основные выводы представлены в заключении.

Благодарности. Автор выражает признательность научному руководителю

д.г.н., профессору Сергею Алексеевичу Бузмакову. Неоценимую помощь в

полевых работах, сборе материала, консультации оказали сотрудники кафедры

биогеоценологии и охраны природы ПГНИУ, заместитель директора по научной

работе ИЭГМ УрО РАН, д.б.н. Д.О. Егорова.
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ГЛАВА 1. ТЕХНОГЕННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИРОДНУЮ СРЕДУ В

РАЙОНАХ НЕФТЕДОБЫЧИ

Поступление в природную среду нефти, нефтепродуктов (НП),

углеводородных газов из скважин, трубопроводов, мест хранения и

перерабатывающих предприятий дает начало техногенным потокам

углеводородов. Их масштабы и влияние на биосферу определяются

географическим положением, характером источников загрязнения, технологией

производства (Пиковский, 2019).

Большое количество работ посвящено изучению загрязнения Мирового

океана нефтью и НП, в меньшей степени изучено загрязнение наземных

ландшафтов, изменения же природной среды в карстовых районах при добыче

нефти изучены еще слабее.

Влиянию нефтедобычи на компоненты природной среды посвящены работы

Н.П. Солнцевой, М.А. Глазовской, Ю.И. Пиковского, С.А. Бузмакова, А.В.

Соромотина, А.П. Хаустова, У.Т. Гайрабекова, Б.А. Бачурина, С.М. Костарева и

др. В работах перечисленных авторов показано, что нагрузки на природную среду

обусловлены физическими (механогенез) и геохимическими воздействиями

(битумизация, галогенез, атмосферное загрязнение), которые возникают с

момента обустройства месторождения, при авариях на технических объектах,

технологических выбросах и могут продолжаться длительное время.

1.1. Механогенез на территории нефтяных месторождений

Под механогенезом можно понимать миграцию и дифференциацию

вещества в ландшафтах вследствие перемещения твердых масс (Глазовская,

1988).

Нарушение целостности почв и грунтов – механогенез – начинается уже на

этапе обустройства месторождений, когда прокладываются дороги и
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трубопроводы, оборудуются буровые площадки, строятся другие технические

объекты. Происходит механическая трансформация природных систем на

значительных территориях и одновременно «вклинивание» технических

сооружений в природную среду (Молдаванов, 1988).

Механические воздействия на почвы и грунты приводят к нарушению

равновесия в природных системах и появлению разнообразных вторичных

техногенных процессов в ландшафтах (Пиковский, 2019).

Вместе с трансформацией рельефа могут происходить изменения условий

стока, подтопления или осушения территорий, активизация эрозионных

процессов, образование промоин, просадок, оползней, оврагов. Механические

воздействия нарушают целостность почв, происходит их погребение под слоем

техногенных наносов. Возникающие изменения ландшафтов могут быть

обратимыми и необратимыми – все зависит от интенсивности механического

нарушения и глубины перестройки почвенно-геохимических процессов.

Количество и опасность вторичных процессов – следствий механогенеза могут

существенно превышать первичные изменения ландшафта, а площадь

поврежденных территорий – площадь земельного отвода.

Механические нарушения почвенного покрова и растительности, помимо

сокращения природных ресурсов и нарушения естественных связей в

экосистемах, естественного речного стока, вызывают усиление природных

процессов, увеличивающих скорость дальнейшей деградации окружающей среды

– криогенеза, эрозии и дефляции (Пиковский, Основы …, 2019).

Изменение природных процессов в результате механического нарушения

почв имеет свою специфику в разных ландшафтных условиях (Пиковский, 2019).

Наиболее интенсивный поверхностный и подземный механогенез можно

наблюдать на этапе строительства и обустройства промыслов, однако, заметные

механические нарушения ландшафтов возникают еще при поисках и разведке

месторождений и продолжаются позднее, при их эксплуатации (Солнцева, 1998).

В процессе механогенеза формируются новые техногенные формы рельефа:

1) положительные, представленные разнообразными валами, насыпями, отвалами
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разнообразных грунтов; 2) отрицательные, связанные с земляными амбарами,

карьерами, траншеями и т.д. (Солнцева, 1998).

Поврежденные территории, как правило, значительно превышают площади

земельного отвода. Так, в тундрах Западной Сибири ширина нарушенных земель

с каждой стороны трубопровода составляет 30-100 м. В этих условиях возникают

значительные вторичные разрушения при строительстве полимагистралей.

Несколько более благоприятные экологические условия строительства

трубопроводов характерны для предтундровых лесов и редколесий.

При строительстве буровых площадок в тундровой зоне интенсивные

повреждения ландшафтов превышают 3 га, что значительно превышает нормы

отвода земель. Вскрытие рыхлых субстратов при работе тяжелой техники или в

результате вторичной эрозии приводит к развитию дефляционных процессов

(Шилова, 1978). Их первичным пусковым механизмом может быть уничтожение

или повреждение только растительного покрова или органогенных горизонтов

почвы. В результате минеральные горизонты почв иссушаются, а в северных

районах России, где развита мерзлота, также и протаивают. Вследствие

дефляционного развевания формируются обширные песчаные техногенные

«арены» (Шилова, 1977; Васильевская и др., 1986). Песчаные раздувы не

зарастают длительное время вследствие значительного уменьшения запасов влаги

в верхней части отложений (Москаленко, 1983).

Негативные экологические следствия возникают не только при разрушении

целостности почв, но и при их погребении под техногенными субстратами

(Солнцева, 1998; Ермакова, 2013). Такие изменения наглядны при строительстве

буровых площадок, линейных сооружений, при засыпании нефтезагрязненных

почв – их «песковании». Наиболее тяжелые экологические следствия при этом

характерны для северных регионов России (тундры, лесотундры). В подобных

ландшафтах при засыпании почв минеральным субстратом мощностью более 20

см восстановление растительности практически не происходит (Васильевская и

др., 1986).
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Важнейшими экологическими следствиями изменения рельефа и

«встраивания» технических сооружений в природные комплексы являются

изменения гидрологических, гидрохимических и теплофизических процессов.

Например, нефтепромысловые сооружения, в особенности линейные,

протягиваясь на десятки километров, могут играть роль практически

непроницаемого барьера, разрушающего естественные пути миграции

внутрипочвенных потоков, создавая в гумидных ландшафтах очаги

переувлажнения со стороны движения почвенно-грунтовых вод (Полкошникова,

1981; Стихарев, 1991), что ведет к активизации процессов глеегенеза и

формированию болотных ландшафтов.

Вторичный гидроморфизм часто сопровождается увеличением

минерализации почвенно-грунтовых вод, в частности, в районе Самотлора в

очагах придорожного затопления минерализация вод составляет 442 мг/л, а в


[…]


21
04.17 <0,6 97,6 403,4 2,1 9,8 <0,2 174,6 7,6 1,3 1,4 0,5 698 650 0,16 7,40 9,3 5,1

08.17 <0,6 268,4 1051,6 1,7 <0,2 <0,2 488,6 16,6 2,3 <0,5 1,2 1831 1697 0,97 7,40 25,7 5,69

24
04.17 <0,6 263,5 1261,5 6,5 2,7 <0,2 555,6 26,5 5,7 0,8 1,9 2125 1993 0,07 7,61 29,9 2,3

08.17 <0,6 292,8 1309,4 7,6 <0,2 <0,2 584,0 25,7 4,0 <0,5 1,3 2225 2079 0,07 7,68 31,3 2,92

25
04.17 <0,6 258,6 1202,5 5,8 2,5 <0,2 539,7 25,8 5,7 0,7 1,9 2043 1914 0,19 7,61 29,1 2,6

08.17 <0,6 292,8 1392,0 7,9 <0,2 <0,2 650,8 26,5 4,0 <0,5 1,1 2376 2229 0,13 7,72 34,7 3,54

26

03.17 <0.6 280,6 1553,0 2,4 0,9 <0.2 694,5 28,3 1,3 0.9 0.7 2563 2422 0,05 7,57 37,0 1,5

04.17 <0,6 190,3 927,4 4,3 0,3 <0,2 397,0 19,7 3,8 <0,5 0,9 1544 1449 <0,05 7,68 21,4 1,9

08.17 <0,6 183,0 1152,8 6,6 <0,2 <0,2 526,8 23,3 3,3 <0,5 0,7 1897 1805 0,08 7,81 28,2 4,38

27

03.17 <0.6 280,6 1558,0 2,7 4,3 <0.2 611,2 30,5 3,3 1.2 0.7 2493 2352 0,30 7,93 33,0 1,2

04.17 <0,6 219,6 1156,5 5,5 4,8 <0,2 484,1 26,4 4,8 1,4 1,7 1905 1795 <0,05 7,67 26,3 3,2

08.17 <0,6 256,2 1222,3 8,0 <0,2 <0,2 568,8 27,3 4,1 <0,5 0,9 2088 1960 0,14 7,90 30,6 2,77

СКВАЖИНЫ
Скв. 1

(гл. 2,3

м)
08.17 <0,6 353,8 1398 100,5 <0,2 <0,2 616,2 42,2 48,0 1,9 1,4 2563 2386 1,15 6,99 34,2 0,98

Скв. 1

(гл. 6,8

м)
08.17 <0,6 378,2 1524 97,9 <0,2 <0,2 632,1 42,3 50,6 1,6 1,7 2729 2540 0,45 7,09 35,0 0,98

Скв. 2

(гл.

11,25м)
08.17 <0,6 762,5 1490 105,1 <0,2 <0,2 731,8 54,3 59,6 5,9 2,3 3212 2831 0,46 6,93 41,0 16,97

Скв. 4

(гл. 2,3

м)
08.17 <0,6 311,1 487,5 10,4 <0,2 <0,2 221,3 28,0 6,1 1,1 1,0 1067 912 0,60 7,07 13,4 5,01
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Сводная таблица результатов стандартного химического анализа воды, 2018 г.

№

точки

Дата

отбора

Содержание, мг/дм3 Ед. рН
град.

жесткости

CO3
2- HCO3

- SO4
2- Cl- NO3

- NO2
- Ca2+ Mg2+ Na+ K+ NH4

+
Сухой

остаток
рН Жёсткость общая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17

1

02.18 <0,6 343 1258 18,0 8,7 <0,20 635 26,7 8,1 <0,5 <0,5 2126 7,28 32,2

05.18 <0,6 331 1319 13,2 6,77 <0,02 606 25,9 4,6 <0,5 <0,5 2072 7,2 26,1

07.18 <0,6 281 1377 16,3 8,86 <0,02 592 27,9 6,4 <0,5 0,5 2220 7,2 32,1

2

02.18 <0,6 460 1301 57,1 0,47 <0,20 659 32,1 34,0 1,51 <0,5 2316 7,36 33,5

05.18 <0,6 356 1265 41,7 1,21 0,021 587 26,8 19,5 <0,5 <0,5 2233 7,1 26,2

07.18 <0,6 320 1293 47,9 1,66 0,033 603 30,9 25,1 1,1 <0,5 2330 7,2 33,0

3

02.18 <0,6 412 1332 46,7 <0,20 <0,20 664 32,2 28,1 <0,5 <0,5 2312 7,21 30,7

05.18 <0,6 356 1236 5,6 1,58 0,030 591 28,6 18,9 <0,5 <0,5 2223 7,1 26,5

07.18 <0,6 333 1306 46,5 1,80 <0,02 608 30,8 23,9 1,1 0,5 2290 7,2 33,0

4

02.18 <0,6 365 1373 32,0 <0,20 <0,20 636 30,0 18,4 <0,5 <0,5 2283 7,63 32,4

05.18 <0,6 337 1216 23,4 3,75 <0,02 581 28,2 11,0 <0,5 <0,5 2120 7,3 26,1

07.18 <0,6 294 1372 27,9 4,14 <0,02 600 29,3 13,9 <0,5 <0,5 2170 7,4 31,7

5

02.18 <0,6 295 1357 8,46 <0,20 <0,20 620 28,5 6,34 <0,5 <0,5 2272 7,33 31,3

05.18 <0,6 278 1303 3,3 2,51 <0,02 578 29,7 1,1 <0,5 <0,5 2125 7,2 25,7

07.18 <0,6 222 1390 4,2 3,44 <0,02 572 29,3 3,1 1,2 <0,5 2150 7,5 31,3

6

02.18 <0,6 305 1382 29,7 4,28 <0,20 601 30,20 15,0 <0,5 <0,5 2214 7,65 31,4

05.18 <0,6 324 1182 23,1 4,90 0,025 551 27,3 10,2 <0,5 <0,5 2075 7,8 25,1

07.18 <0,6 267 1192 25,7 4,18 0,023 499 27,4 12,9 <0,5 <0,5 2420 7,9 27,5

7 05.18 <0,6 331 1192 23,1 4,49 0,023 555 25,0 10,0 <0,5 0,5 2041 7,9 25,1

10

02.18 <0,6 346 1416 13,4 <0,20 <0,20 638 39,9 8,2 <0,5 1,4 2290 7,28 34,7

05.18 <0,6 337 1272 5,1 0,39 0,022 581 31,3 2,5 <0,5 0,5 2148 7,0 26,6

07.18 <0,6 335 1352 8,1 <0,20 0,021 559 36,8 4,8 <0,5 <0,5 2320 7,1 30,5

11

02.18 <0,6 349 1293 17,0 3,91 <0,20 559 32,4 8,5 0,62 1,5 2098 7,49 32,7

05.18 <0,6 307 1251 21,4 4,64 <0,02 589 27,2 9,7 <0,5 <0,5 2075 7,6 25,0

07.18 <0,6 265 1364 23,2 3,43 <0,02 572 29,1 11,6 0,7 <0,5 2420 7,5 30,7

12
05.18 <0,6 321 1290 6,1 3,60 <0,02 589 29,0 1,8 <0,5 <0,5 2137 7,3 25,2

07.18 <0,6 280 1356 6,9 3,45 <0,02 554 30,7 2,9 0,9 <0,5 2230 7,2 30,2

13

02.18 <0,6 314 1321 9,51 2,65 <0,20 579 29,5 4,66 0,66 1,6 2263 7,58 32,1

05.18 <0,6 292 1284 7,9 2,97 <0,02 585 28,1 3,9 <0,5 <0,5 1267 7,5 24,1

07.18 <0,6 249 1378 7,3 0,35 <0,02 548 27,5 4,7 1,0 <0,5 2130 7,3 29,5

18

02.18 <0,6 412 1351 15,2 0,78 <0,20 593 32,6 9,0 0,75 1,7 2418 7,35 33,4

05.18 <0,6 316 1225 6,6 1,86 <0,02 583 27,6 3,1 <0,5 <0,5 2109 7,2 25,2

07.18 <0,6 266 1278 7,6 <0,20 <0,02 547 28,7 6,7 1,9 0,5 2090 7,1 29,6

19 02.18 <0,6 419 1326 15,2 0,44 <0,20 591 32,6 9,1 0,75 2,0 2396 7,47 33,8
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№

точки

Дата

отбора

Содержание, мг/дм3 Ед. рН
град.

жесткости

CO3
2- HCO3

- SO4
2- Cl- NO3

- NO2
- Ca2+ Mg2+ Na+ K+ NH4

+
Сухой

остаток
рН Жёсткость общая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17

05.18 <0,6 313 1225 6,6 1,86 <0,02 588 29,3 3,1 <0,5 <0,5 2087 7,4 24,6

07.18 <0,6 265 1301 7,0 1,46 <0,02 547 28,5 4,7 <0,5 <0,5 2130 7,5 29,6

20

05.18 <0,6 308 1268 11,6 2,47 <0,02 587 24,5 5,3 <0,5 <0,5 2081 7,8 25,0

07.18 <0,6 268 1288 12,0 1,81 0,020 537 28,3 7,1 <0,5 <0,5 2060 7,8 29,0

21 05.18 <0,6 180 947 1,9 7,70 <0,02 442 15,8 0,9 1,7 <0,5 1587 7,7 18,2

24
05.18 <0,6 270 1235 6,8 2,14 <0,02 567 23,4 2,8 <0,5 <0,5 1972 7,7 24,1

07.18 <0,6 223 1233 6,3 1,07 <0,02 502 23,4 3,9 <0,5 <0,5 1900 7,8 27,4

25
05.18 <0,6 263 1355 6,3 1,96 <0,02 547 24,2 2,8 <0,5 <0,5 2069 7,7 23,7

07.18 <0,6 222 1233 5,9 0,70 0,021 506 22,3 3,4 <0,5 <0,5 1900 7,7 26,7

26

02.18 <0,6 312 1378 7,88 2,05 <0,02 581 29,2 4,76 0,64 1,6 2320 7,60 33,2

05.18 <0,6 206 1073 6,1 <0,20 <0,02 484 21,4 2,3 <0,5 <0,5 1690 7,8 20,7

07.18 <0,6 148 1287 5,8 <0,02 <0,02 495 23,7 3,8 <0,5 <0,5 1930 7,6 26,5

27
05.18 <0,6 235 1133 6,5 4,21 0,022 529 23,4 2,5 1,1 0,5 1818 7,9 22,5

07.18 <0,6 203 1261 6,9 3,38 0,027 535 26,2 4,0 1,3 <0,5 1990 7,9 28,0

ПДК - - 500 350 - - 50 50 - 20 - - 6-9 7,0