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Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений и связана с

ростом экологических проблем на территориях нефтегазодобычи,

интенсификацией процессов техногенеза в ответ на воздействие

нефтегазопромысловой инфраструктуры, растущей необходимостью в

объективной оценке геоэкологической ситуации и разработке адекватных мер

ее оптимизации.

В работе ставится целью выявить пространственные изменения

природных компонентов (подземных и поверхностных вод, донных осадков,

почв, воздуха) в Иренском карстовом районе при добыче нефти. Решаемые в

связи с этим задачи включают анализ современных представлений об

изменении природной среды в период эксплуатации месторождения

углеводородов; разработку методического комплекса для изучения

техногенных изменений компонентов природной среды в карстовом районе;

выявление пространственного распределения процессов механогенеза;

определение распространения битумизации в карстовом районе; изучение

галогенеза по данным о концентрациях хлоридов, гидрокарбонатов и

сульфатов; выявление источников загрязнения атмосферы на территории

эксплуатируемого месторождения; характеристику геоэкологической ситуации

в верхней части водосборного бассейна реки Ясыл.

Диссертация структурирована в соответствии с поставленными целью и

задачами; состоит из введения, трех глав, заключения. Исследование изложено

на 190 страницах, включает 73 рисунка, 28 таблиц. 6 приложений. Список

литературы содержит 155 источников.

Во введении обозначена актуальность исследования, цель, задачи, объект

и предмет исследования, методы исследования, теоретическая и практическая

значимость, личный вклад автора, апробация работы.

В главе 1 приводится литературный обзор по основным видам

воздействия на природную среду в районах нефтедобычи. Автором выполнен

обстоятельный анализ особенностей техногенеза на территориях нефтяных

месторождений, включая механогенез, битумизацию, галогенез и загрязнение

атмосферы. Детально рассмотрена специфика указанных видов техногенеза в

карстовых районах, с учетом выделяемых типов карста.

В главе 2 содержится информация о собранном материале и применяемых

в работе методах, а также приведена географическая характеристика района

исследования. Изучение нефтепромыслового техногенеза на территории

Иренского карстового района включало в себя выяснение особенностей карста,

механогенеза, битумизации в воде, донных осадках и почвах, галогенеза,

распространения атмосферных загрязнителей. Для определения выраженности

этих процессов в пространстве использованы методы дистанционного

зондирования. Для обнаружения карстовых полостей, а также определения

углеводородного загрязнения грунтов в верхней части зоны активного

водообмена в пределах исследуемой территории было проведено бурение

скважин. Поступление в среду органического вещества выявлялось с помощью

определения гетеротрофных микроорганизмов и микроорганизмов-

нефтедеструкторов в образцах воды и почвы. Для выявления повышенной

солености водной и почвенной среды идентифицировались галофильные

микроорганизмы. Для получения достоверных данных о наличии загрязняющих

веществ в атмосферном воздухе проведены измерения концентраций бензола,

метана, гексана, толуола, формальдегида, сероводорода, аммиака,

хлороводорода.

В главе 3 рассматриваются изменения природной среды в бассейне реки

Ясыл через процессы механогенеза, галогенеза, загрязнения воздуха,

углеводородного загрязнения водной среды, донных осадков, почвенного

покрова и грунтов. Предлагается информация о распределении карртующихся

пород и карстовых районов Пермского края. Высказывается гипотеза, что

наличие карстовых полостей при нефтедобыче может привести к аккумуляции

в них нефти и длительным экологическим последствиям. Приведены

результаты исследований карста, данные по биоиндикации состояния

природной среды.

В Заключении представлены основные выводы диссертационной работы,

среди которых можно выделить следующие: на территории эксплуатируемого

месторождения нефти техногенные потоки, состоящие из нефтяных

углеводородов, соленых вод, попутных газов запускают процессы

механогенеза, битумизации, галогенеза и загрязнения атмосферы, происходит

изменение природной среды; наличие карста на территории нефтепромысла

определяет потенциальную возможность длительного депонирования

значительных объемов углеводородов в карстовых полостях; среди

механогенеза, связанного с добычей нефти, в верхней части водосбора

наибольшие площади занимают полосы отвода линейных коммуникаций, а

также рубки леса на прилегающих участках; присутствие нефтепродуктов и

углеводородокисляющих микроорганизмов в водах и почвах водосборного

бассейна свидетельствует о том, что битумизация приобрела хронический

характер; проявление природного и техногенного галогенеза находит

выражение в увеличении содержания хлоридов и гидрокарбонатов в пробах

воды и обусловливает формирование сообществ галофильных

микроорганизмов; в результате битумизации часть карстовых полостей

(Пономаревская пещера, карстовая воронка) стали постоянным источником

загрязнения атмосферного воздуха сероводородом, бензолом, метаном,

гексаном, толуолом и предельными углеводородами.

Проведенные исследования позволили Ю.В. Хотяновской сформулировать и

обосновать защищаемые положения. В первом из них приводится гипотеза, что

наличие полостей в карстовом массиве определяет потенциальную возможность

длительного депонирования значительных объемов углеводородов. Во втором

защищаемом положении утверждается, что битумизация в карстовом районе носит

хронический характер, вызвана поступлением и миграцией углеводородов в водных

объектах, донных осадках, почвах, а также подтверждается наличием

углеводородокисляющих микроорганизмов. Это утверждение полностью

доказывается в работе. В третьем защищаемом положении говорится, что

проявление природного и техногенного галогенеза находит выражение в увеличении

содержания хлоридов и гидрокарбонатов в пробах воды и обусловливает

формирование сообществ галофильных микроорганизмов. Это положение также

хорошо раскрыто в диссертации. Четвертое защищаемое положение посвящено

факторам формирования геоэкологической ситуации в верхней части водосборного

бассейна реки Ясыл.

Работа выполнена на высоком научном уровне, приведенные расчеты,

примеры, таблицы, рисунки делают ее информационно насыщенной, полученные

результаты логичны и научно достоверны. Новизна работы обусловлена

получением новых данных об аккумуляции углеводородов, формировании и

размещении первичных и вторичных источников загрязнения в Иренском

карстовом районе (на примере водосборного бассейна р. Ясыл). Впервые

проведено сплошное обследование с помощью беспилотного летательного

аппарата (БПЛА) для выявления техногенных проявлений, что помогло

определить количество и площадь участков, подверженных процессам

механогенеза, битумизации, галогенеза в пределах водосборного бассейна. Для

Иренского карстового района впервые в качестве биоиндикаторов битумизации

и галогенеза использованы трофические группы углеводородокисляющих и

галофильных микроорганизмов.

Автореферат отражает содержание работы, выстроен по защищаемым

положениям, что облегчает восприятие и понимание логики исследований; в

достаточной мере наполнен иллюстративным материалом. Материалы исследования

изложены автором в 17 печатных работах, зарегистрирована база данных по теме

исследования.

Вместе с тем можно сделать ряд замечаний к работе и предложить автору

некоторые рекомендации.

1. Из представленных материалов неясно, привело ли уже где-либо наличие

карстовых полостей к аккумуляции в них нефти или это только предположение

автора. Накопление нефти в карстовых полостях представляется логичным, но из

текста работы следует, что 126 вскрытых карстовых полостей не показали нефтяных

проявлений, хотя часть была обводнена, а часть - заполнена грунтом. В работе

упоминаются линзы углеводородов на уровне залегания трещинно-карстовых вод в

районе Кокуйского месторождения (на глубине 50-60 м.), а также на поверхности

трещинно-карстовых вод Полазненского месторождения. Однако такие ситуации

встречаются не только в карстовых нефтеносных районах, и вряд могут служить

доказательством первого защищаемого положения. Возможно, доказанные

прецеденты заполнения карстовых полостей нефтью существуют в других регионах /

странах / континентах? В которых как раз и отмечаются предполагаемые автором

«длительные экологические последствия»?

2. Работу можно было бы дополнить обзором существующих зарубежных

исследований на тему техногенного преобразования ландшафтов в карстовых

нефтеносных районах.

3. Хотелось бы увидеть картографическое отображение пространственного

распределения нефтепродуктов в почвах территории исследования. Например, в виде

градиента, позволяющего оценить геохимические потоки и ареалы загрязнения. Такое

отображение позволило бы визуально оценить степень битумизации и усилило бы

доказательную базу второго защищаемого положения. Также было бы показательно

картографически совместить сеть результатов отбора проб подземных и

поверхностных вод со схемой пространственного распределения карстующихся

пород. Потенциальное выявление связи могло бы послужить дополнительным

косвенным доказательством защищаемого положения №1.

4. Рисунок 12 автореферата и рисунок 73 диссертации содержат отображение

«загрязненных карстовых полостей». О чем идет речь? Судя по тексту диссертации и

рисункам 66 и 71, это поверхностный разлив.

5. Самые свежие практические данные, используемые в работе, датированы

2018 г. Напрашивается пожелание обновить хотя бы часть полевых материалов. К

тому же это позволило бы оценить краткосрочную динамику геоэкологической

ситуации и выполнить простое районирование, которого очень не хватает в

исследовании.

6. Хотелось бы увидеть в заключительной части работы рекомендации по

оптимизации выявленной геоэкологической ситуации, что ожидается логическим

завершением серьезного геоэкологического исследования.

Приведенные замечания не снижают значимости проведенной Ю.В.

Хотяновской работы. Автор выполнила цикл информативных исследований и

получила новые научные результаты, которые можно рассматривать как

завершенный научный труд, соответствующий уровню кандидатской

диссертации. Таким образом, диссертационная работа Хотяновской Ю.В.

является законченным научным исследованием, соответствующим всем

требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

географических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология (по географическим

наукам), а ее автор, Хотяновская Юлия Владимировна, заслуживает

присуждения искомой ученой степени.
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